

## تدوین اولیه پروژه‌های رصد کلان سلامت در فرهنگستان علوم پزشکی

مجری: دکتر فرشید علاءالدینی

گروه: پژوهش

سال شروع: ۱۳۹۳

سال پایان: ۱۳۹۳

### تهیه مستندات هجده‌گانه رصد کلان سلامت کشور

مجری: دکتر امیرحسین تکیان

گروه: پژوهش

سال شروع: ۱۳۹۳

سال پایان: ۱۳۹۴

#### چکیده

##### مقدمه

با توجه به اینکه یکی از اهداف فرهنگستان علوم پزشکی «مشارکت در دیده‌بانی و رصد و پایش همه ابعاد سلامت جسمی، روانی، اجتماعی و معنوی» است و برای بررسی و تحلیل ابعاد کلان وضعیت سلامت و ارائه پیشنهاد در زمینه بهبود و ارتقای آن به مراجع ذی‌ربط، تهیه گزارش‌ها رصد کلان سلامت در فرهنگستان علوم پزشکی در سال ۱۳۹۲ توسط معاونت علمی به گروه‌های علمی فرهنگستان پیشنهاد شد که تاکنون ۱۸ مستند رصد توسط گروه‌های علمی تهیه و به معاونت علمی ارائه شده است که به دلیل عدم کیفیت مطلوب و موردنظر فرهنگستان و عدم تأیید صاحب‌نظران حوزه‌های مربوطه و با توجه به اولویت این طرح‌ها در برنامه‌های سالانه فرهنگستان لزوم بازبینی اساسی و بهینه‌سازی مستندات یکی از ضروریات موردتوجه معاونت علمی فرهنگستان است. هدف طرح حاضر تهیه مستندات هجده‌گانه رصد کلان سلامت کشور فرهنگستان علوم پزشکی با استناد به متون تدوین‌شده و آمار به‌روز شده است.

#### روش‌شناسی

مراحل انجام این طرح شامل جستجو در منابع علمی و آمار رسمی به‌روزرسانی شده و مستندات موجود، بازنگری و یکسان‌سازی متون ارسالی و ویرایش نهایی و آماده‌سازی مستند نهایی جهت چاپ است.

#### یافته‌ها

در این کتاب که مجموعه‌ای چند مستند موجود در فرهنگستان علوم پزشکی است، موضوع دیابت، فعالیت جسمانی، اضافه‌وزن و چاقی، پوکی استخوان، مرگ‌ومیر ترافیکی، دخانیات، بیماری‌های قلبی و عروقی، تعداد دانشجویان کارشناسی و بالاتر، بررسی وضعیت اعتیاد، فشارخون، ایمنی و سلامت غذایی، پوسیدگی دندان، سرطان، جمعیت باسواد کشور، سرمایه اجتماعی، پرداخت مستقیم از جیب هزینه‌های سلامت و تعداد مقالات علوم پزشکی در کشور تعریف‌شده و نیم‌رخ از وضعیت موجود در ایران و جهان ارائه شده است. در انتهای هر فصل نتیجه‌گیری و توصیه‌های مرتبط با موضوع آمده است.

#### بحث و نتیجه‌گیری

مستندات ویرایش شده و یکسان‌سازی شده در قالب یک کتاب توسط فرهنگستان علوم پزشکی به چاپ رسیده است و در تارنمای فرهنگستان علوم پزشکی نیز نمایه‌سازی شده است.

**کلیدواژه:** مستند حمایت‌طلبی، مستندات هجده‌گانه، رصد کلان سلامت، فرهنگستان علوم پزشکی، ایران